4 Campinas, quarta-feira, 30 de outubro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

PORTARIA SME Nº138, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º
da Resolução SME/Fumec nº 4, de 18 de julho de 2007, com fundamento na Reso-
lução SME nº 08, de 22 de junho de 2022, e considerando o contido no processo SEI
PMC.2024.00060600-67,
RESOLVE:
Art. 1º Fica regularizada a vida escolar referente aos estudos do 8º ANO do Ensino
Fundamental, no ano de 2014, do aluno JOÃO VITOR DA TRINDADE NASCIMEN-
TO, RA 100.196.888-8, matriculado na EMEFEI ORLANDO CARPINO.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campinas, 29 de outubro de 2024
JOSÉ TADEU JORGE

Secretário Municipal de Educação

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR
Decreto nº 21.799 de 25 de novembro de 2021

De acordo com o artigo 4º do Decreto 21.799 de 25 de novembro de 2021, DEFIRO
A CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR dos documentos solicitados através do SEI
PMC.2024.00117104-65 a qual será encaminhada através de correio eletrônico para o
endereço de e-mail do(a) interessado (a) informado no requerimento.

Campinas, 29 de outubro de 2024
GISELLE ALESSANDRA MARCHI

Representante Regional da Secretaria Municipal de Educação

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

- FUNDEB

Ata da 22ª reunião do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação-FUNDEB/Campinas, mandato 2023-2026, realiza-
da aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às nove
horas. A reunião aconteceu de forma virtual, por videochamada, conforme convo-
cação publicada no DOM de dezoito de outubro de dois mil e vinte e quatro, com
as seguintes pautas: primeira -Análise da prestação de contas referente ao mês de
setembro de dois mil e vinte e quatro e Parecer do Terceiro Trimestre de dois mil
e vinte e quatro e aprovação; segunda -Verificação, esclarecimento e aprovação
da Folha de Pagamento dos Profissionais da Educação; terceira pauta - Informes
gerais. Cabe informar que todos os conselheiros receberam os documentos por e-
-mail, no dia vinte e um de outubro de dois mil e vinte e quatro, para análise e
também a publicação da convocação. Estiveram presentes os seguintes conselhei-
ros: Riza Amaral Lemos, representante titular dos Diretores da Educação Básica
Pública;Rafael Rodrigues Pereira, representante titular do Poder Executivo Mu-
nicipal; Gabriela Franco Zansavio, representante titular dos Servidores Técnico-
-Administrativos; Daniela dos Santos Ferreira, representante titular do Conselho
Tutelar; Solange Loureiro Pozzuto, representante titular do Conselho Municipal
de Educação; Débora Ezequiel, representante titular dos Pais de Alunos da Edu-
cação Básica Pública e Donizete Aparecido Domingues Mendes, representante ti-
tular do Poder Executivo Municipal. Também esteve presente Luis Carlos Fulan,
Coordenador Financeiro da Secretaria Municipal de Educação. A conselheira Riza,
que é vice-presidente deste conselho, iniciou a reunião justificando a ausência da
conselheira Ariana Paula Freitas Orlando, e informando que irá presidir a reunião.
Acolheu todos presentes e em seguida apresentou as pautas. Passou a fala para
Luis Carlos, para apresentação da primeira pauta - Análise da prestação de contas
referente ao mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, o Parecer do Terceiro
Trimestre de dois mil e vinte e quatro e aprovação e também da segunda pauta - Ve-
rificação, esclarecimento e aprovação da Folha de Pagamento dos Profissionais da
Educação. Luis Carlos inicia apresentando as Receitas e Despesas do FUNDEB até
setembro de dois mil e vinte e quatro, que será anexada a esta ata para publicação,
e a conciliação bancária de setembro do FUNDEB. Logo depois apresenta segunda
pauta: Verificação, esclarecimento e aprovação da Folha de Pagamento dos Profis-
sionais da Educação do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, mostra que
foram feitas algumas modificações no layout para melhor a visualização. Apresenta
a movimentação dos recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Esco-
lar - PNATE, informando que houve pagamento de transporte escolar da área rural
utilizando todo o recurso que estava reservado e que não houve mais repasse do
FNDE até o presente momento, portanto o saldo ficou zerado. Diz que na última
reunião informou que a Secretaria de Educação tinha recebido recursos do Progra-
ma de Escola de Tempo Integral - PETI então apresenta o extrato bancário com
os valores recebidos e rendimentos e apresenta também a conciliação bancária,
informando que não houve despesas utilizando este recurso. A conselheira Solange
solicita que na próxima reunião seja listado qual região foi atendida com o recurso
do PNATE. Luis Carlos esclarece que foram usados na área rural da região Leste.
Riza pergunta à conselheira Solange se foi esclarecido o seu questionamento ou se
deseja fazer a leitura dos registros das rotas realizadas, ao que ela responde afirma-
tivamente. Riza então, solicita à Luis que verifique a possibilidade de encaminha-
mento das mesmas, ao que foi respondida que será solicitado o envio ao setor de
transportes da SME. Após esclarecimentos e não restando mais dúvidas por parte
dos conselheiros, a vice-presidente deste conselho passa então a votação de aprova-
ção da primeira pauta, como a reunião é por videochamada solicita a manifestação
no chat. Aprovado por unanimidade a prestação de contas até o mês de setembro de
dois mil e vinte e quatro, que será anexada a esta ata para publicação, aprovaram
o Parecer do Terceiro Trimestre de dois mil e vinte e quatro. Passa então a votação
da segunda a pauta, folha de pagamento da Educação do mês de setembro de dois
mil e vinte e quatro, da educação, e todos os conselheiros presentes aprovam. A
vice-presidente deste conselho passa então a terceira pauta - Informes gerais: Riza
sugere que a próxima reunião seja presencial e após votação todos concordam. Ter-
minado todos os assuntos das pautas apresentadas, a vice presidente deste conselho
encerra a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar
deu-se por encerrada a reunião e, eu, Marilene Rhis de Jesus, lavrei a presente ata.
Campinas, vinte e quatro de outubro de dois mil e vinte e quatro.

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDEB

Período até Setembro / 2024

Créditos Recebidos 366.261.007,78
Rendimento de Aplicação Financeira 2.612.576,74

TOTAL DA RECEITA 368.873.584,52 100,00%

DESCRIÇÃO Protocolo Despesa Liquidado Pago %
Pessoal
Folha Profissionais da Educação  -- 335.500.000,00 335.500.000,00 331.300.000,00
Sub-Total 335.500.000,00 335.500.000,00 331.300.000,00 90,95%

Serviços / Consumo
Conta escola PMC.2020.0000754-11 28.633.097,30 17.657.760,90 17.657.760,90
Transporte Adaptado PMC.2022.00044590-60 6.705.574,08 5.702.677,10 5.702.677,10
Transporte Escolar Fretado PMC.2022.00002293-29 7.875.025,29 4.471.045,59 4.471.045,59
Manutenção Áreas Verdes PMC.2020.00039418-87 3.090.463,42 2.043.746,39 2.043.746,39
Serviços - Gerador PMC.2022.00083915-75 0,00 0,00 0,00
Sub-Total 46.304.160,09 29.875.229,98 29.875.229,98 12,55%

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 381.804.160,09 365.375.229,98 361.175.229,98 103,51%

Disponível para
Empenho A Liquidar A Pagar

SALDO -12.930.575,57 16.428.930,11 7.698.354,54 -3,51%

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO (ART. 256 DA
CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE SÃO PAULO)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RECEITAS E DESPESAS DO ENSINO

ART. 256 DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL DE SÃO PAULO

RECEITAS ARRECADADAS
1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM

RECEITAS PRÓPRIAS
1.1 - RECEITA RESULTANTE DO
IMPOSTOS SOBRE A PROPRIE-
DADE PREDIAL E TERRITORIAL
URBANA - IPTU

R$ 583.682.759,89 R$ 855.957.449,10 R$ 1.124.445.575,39

IMPOSTOS R$ 532.720.716,51 R$ 754.368.398,40 R$ 979.619.810,51
DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS R$ 33.706.517,57 R$ 68.551.635,41 R$ 96.882.042,53
MULTAS E JUROS DE IMPOSTOS
E DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS R$ 17.255.525,81 R$ 33.037.415,29 R$ 47.943.722,35

1.2 - RECEITA RESULTANTE DO
IMPOSTO SOBRE TRANSMIS-
SÃO INTER VIVOS - ITBI

R$ 85.464.086,56 R$ 163.813.187,64 R$ 252.373.053,69

IMPOSTOS R$ 84.561.227,99 R$ 161.983.907,87 R$ 249.545.515,42
DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS R$ 21.086,85 R$ 37.444,08 R$ 51.643,46
MULTAS E JUROS DE IMPOSTOS
E DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS R$ 881.771,72 R$ 1.791.835,69 R$ 2.775.894,81

1.3 - RECEITA RESULTANTE SO-
BRE SERVIÇOS DE QUALQUER
NATUREZA - ISS

R$ 444.041.340,43 R$ 904.106.248,98 R$ 1.385.098.070,30

IMPOSTOS R$ 427.850.036,75 R$ 872.130.637,42 R$ 1.338.093.864,06
DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS R$ 6.873.830,68 R$ 14.178.820,82 R$ 20.657.735,99
MULTAS E JUROS DE IMPOSTOS
E DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS R$ 9.317.473,00 R$ 17.796.790,74 R$ 26.346.470,25

1.4 - RECEITA RESULTANTE DO
IMPOSTO DE RENDA RETIDO
NA FONTE - IRRF

R$ 113.940.501,66 R$ 223.351.100,83 R$ 343.100.145,09

IMPOSTOS R$ 113.940.501,66 R$ 223.351.100,83 R$ 343.100.145,09
TOTAL DE RECEITAS PRÓPRIAS R$ 1.227.128.688,54 R$ 2.147.227.986,55 R$ 3.105.016.844,47

RECEITAS PARA FORMAÇÃO
DO FUNDEB

1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM
TRANSFERÊNCIAS UNIÃO E
ESTADO R$ 629.636.260,44 R$ 1.064.457.650,41 R$ 1.421.894.174,87

2.1 - COTA-PARTE FPM R$ 35.459.014,77 R$ 68.936.086,39 R$ 103.421.140,55
2.2 - COTA-PARTE ICMS R$ 276.900.172,54 R$ 570.592.809,92 R$ 848.685.450,33
2.3 - COTA-PARTE IPI-EXPOR-
TAÇÃO R$ 1.824.637,26 R$ 3.964.666,02 R$ 6.479.226,35

2.4 - COTA-PARTE ITR R$ 68.134,34 R$ 105.324,85 R$ 260.282,88
2.5 - COTA-PARTE IPVA R$ 315.384.301,53 R$ 420.858.763,23 R$ 463.048.074,76
TOTAL DE RECEITAS PARA
FORMAÇÃO DO FUNDEB R$ 629.636.260,44 R$ 1.064.457.650,41 R$ 1.421.894.174,87

TOTAL DE RECEITAS IMPOS-
TOS E TRANSFERÊNCIAS PARA
APLICAÇÃO NO ENSINO

R$ 1.856.764.948,98 R$ 3.211.685.636,96 R$ 4.526.911.019,34

,
DETALHAMENTO FUNDEB

1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM
CONTRIBUIÇÕES AO FUNDEB -R$ 125.934.631,33 -R$ 212.891.529,46 -R$ 282.845.501,06
REPASSES RECEBIDOS R$ 135.889.458,44 R$ 257.685.269,75 R$ 366.261.007,77
GANHO (+) OU PERDA (-) LÍQUI-
DA FUNDEB R$ 9.954.827,11 R$ 44.793.740,29 R$ 83.415.506,71

RECEITAS ADICIONAIS
1º TRIM 2º TRIM 3º TRIM

RECURSOS ADICIONAIS VIN-
CULADOS AO ENSINO - UNIÃO R$ 14.592.119,10 R$ 28.670.338,97 R$ 49.931.119,42

PDDE R$ 0,00 R$ 3.720,00 R$ 4.080,00
PETI R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 756.869,34
PNAE R$ 1.625.865,04 R$ 8.940.567,52 R$ 22.146.102,12
PNATE R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

17892868836
Realce